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AĞAÇLARDA ANORMAL BÜYÜMELER VE 
BÜYÜME ANORMALLİKLERİ

Prof. Dr. M uzaffer SELÎK 1

Anorm al büyüme veya büyüme anorm allikleri adı a ltında çoğunlukla ağaçla
rın  gövde, dal ve diğer kısım larında alışılmış ve norm al olarak  tanım ladıklarım ız
dan fark lı biçim ve görünüşteki oluşum ları anlıyoruz. Çeşitli etm enlerin neden ol
duğu bu terato lo jik  teşekküllerin --normab dediklerimize göre farklılıklarının ne
ler olduğu doğal o larak iradi yoldan sap tanm aktad ır. Aslında bunların çoğu bir bit
kide görülebilecek m orfolojik değişiklikler sın ırları içersinde m ütalea olunabilecek 
durum dadırlar. G erçekten ağaçlarda değişik oran larda olmak üzere bir tü rün  fe r t
leri arasında bile habituell ve biçim fark lıla rı sık  o larak  görülür, ö rn eğ in  P icea abies 
tü rü  içerisinde biribirinden farklı görünüm de fertle r o kadar yaygın ve çoktur ki, 
bu durum  A lm anya’da halk  ve orm ancılar arasında haklı o larak  «Jede F ichte wachst 
m it anderem  Gesichte, Jede Fichte ein ander Gesichte, Jede F ichte h a t ein ander 
Gesichte» sözleriyle ifade edilmektedir. Ladinlerden başka diğer iğne yapraklı ağaç 
türleri fertlerinde bu gibi habituell, fak a t birbirine benzeyen fark lılık lar «Paralel 
m utasyonlar» halinde sık sık görülür.

B unlardan gövde ve dallarda rastlanan  başlıcaları: pendula (sark ık  dallı), pyra- 
m idalis (sivri tepeli), p ro stra ta  (sürünücü form ), in te rtex ta  (yaygın dallı), nana 
(bodur form ), v irga ta  (yılan form u), filiformis, (ince dallı), crispa (kıvrık  dallı), 
globosa (küre veya çalı fo rm u)’dır.

M utasyon’la sebep olunan bu çeşitliliklerden başka dış etkenler de ağaçlarda 
bazı fa rk lılık lara  - kalıtsal olmayan - neden olurlar. Bunlardan m ekanik etm en
lerin etkisiyle o rtaya  çıkan biçim değişmelerine «Mekanomorfoz* 1ar (örneğin bir 
ta ra flı aşırı rüzgâr etkisiyle oluşan bayrak  teşekkülü, kaygan toprak  veya k ar ba
sıncı sonucu o rtaya  çıkan pala büyümesi, açık deniz kıyılarında rüzgârın  sebep ol
duğu sürünücü form, v.s. gibi) denir.

Dış faktörlerden ışık etkisi ile neden olunan büyüme değişmelerine ise %:Foto- 
morfoz» adı verilir (örneğin tek  yanlı ışık  etkisi ile gövdede kıvrılm alar, ışık azlı
ğı veya yokluğunda Dikotyllerde intem odi’lerin uzam ası yani boy büyümesinin pa
tolojik olarak  teşvik edilmesi, buna karşılık  yap rak  yüzeylerinin gelişememesi 
- E tiolem ent -, bazı ağaçlarda sadece ışık alan ta ra ftak i tom urcukların  gelişerek 
dallanm anın buna göre oluşumu, Thuja, Thıijopsis gibi diğer bazı ağaçlarda yan 
dallardaki D orsiventralite’nin tek yönden gelen ışıkla başlatılm ası v.s. gibi).

A yrıca sarılıcı bitkiler de ağaçların  büyüme form larını etkileyebilir (Meselâ
Lonicera periclym enum ’un ağaç gövdelerini sarm ası ve helezoni büyümeye neden ol
m ası).

1 1.0. O rm an  Fakü ltesi, O rm an Bo tan iğ i K ü r sü sü ,  B a h ç e ko y  - İstanbu l.
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Göze batıcı diğer form  değişiklikleri de, yara ların  iyileşme sürecinin bozulması 
(örneğin derin  yara lar, don ça tlak lan  ve ağaç kanserlerin in  kapatılm ası durum la
rında görüldüğü üzere) veya yeni sürgünlerin  gelişm elerinin engellenmesi (hay
vanların  sürgünleri sürekli o larak  yemesi ve koparm ası yüzünden çalılaşma, ana 
sürgünün yok olması hallerinde o rtaya çıkan çok gövdelilik) sonucu olarak  oluşa
bilirler.

Bunlaınn dışında çoğunlukla endogen tab iatlı olan ve gerçek büyüme anorm al
likleri o larak  isimlendirebileceğimiz biçim bozulm aları da vardır. B unlar arasında 
özellikle hypertrofik  ve anorm al hücre büyüm eleri (Tüm örler, yum ru biçiminde şiş
kinlik ler), o rganların  yeniden oluşumu (cadı süpürgeleri, aşırı tom urcuk düşkün, 
lüğü), bitki kısım  ve organların ın  yer ve biçim değiştirm esi (Fasciation, aşırı ko
zalak  düşkünlüğü) sayılabilir.

1. B İTK İSEL TÜMÖRLER

Bitkisel tüm örler değişikliğe uğram ış bir kısım  hücrelerin  düzensiz ve engel- 
lenmeksizin yap tık ları büyüme sonucu oluşan yeni doku teşekkülleridir. B unlar fa rk 
lı m etabolizm a özellikleri gösterir ve kom şu dokuların  korela tif etki ve kontrolün
den hem en hiç etkilenm ez ve bu yüzden organizm anın norm al şekillenme prensip
leri dışında kalırlar. Bu oluşum lar başlangıçlarını çoğunlukla kam biyum  veya k a 
buk paranşim i hücrelerinden aldıkları ve daha sonra herhangi bir fark lılaşm a yap
m adıkları için, hiç değilse önceleri, yum uşak ve etli b ir yapı gösterirler.

B itki tüm örleri ya  hasta lık  etm enleri (B akteri ve v irüs’le r) ’nin bulaşm ası ile 
y ahu t da  m uayyen genetik fak törlerin  kom binasyonu sonucu o rtaya çıkarlar.

1.1. F itopato jen  etm enerin bulaşm ası ile oluşan tüm ör’ler

Corm ophyta mensubu bir çok bitkilerde belli bazı bak teri ve virüslerin bulaş
ması sonucu kanseri andıran  bir takım  şişkinlikler o rtaya  çıkabilir (örneğin Agro- 
bacterium  tum efaciens, söğüt, kavak  ve elma, arm u t gibi bir çok ağaçlarda).

A. tum efaciens’in neden olduğu ve ’Crown gali) adı verilen tüm ör oluşumu, o r
m ancılık yönünden özellikle kavak  ve söğütlerde Önem taşır. Bu ağaçlardaki has
ta lık  tablosu genellikle yuvarlakça veya hafifçe şişkin, siyili and ırır se rtlik te çı
k ın tılar halinde belirir, söz konusu şişkinlikler bazen küçük bir yum ruk büyüklü
ğüne k ad a r ulaşabilir. D iğer bitkilerde çoğunlukla kök ve kök boynunda görülen 
bu şişkinlikler, K avak ve Söğütlerde daha  çok top rak  üstü  gövde kısım larında or
ta y a  çıkarlar. Ekonom ik önemleri ise ta rım  bitkileri ve meyve ağaçlarındakilere 
kıyasla  fazla önemli değildir.

A grobacterium  tum efaciens’in neden olduğu tüm örler bitki fizyolojisinde özel 
bir önem taşım ak tad ırlar. Bu tüm örlerde, norm al hücrelerin nasıl olup ta  tüm ör 
hücreleri halinde dönüştükleri ve insan ve hayvanlarda görülen tüm örlerle ne gibi 
benzerliklerin bulunduğu açıklanm aya çalışılm ıştır.

Tüm ör oluşum unda ilk adım duyarlı konukçu bitkide bak terin in  virulent bir 
ırk ın ın  gireceği yeni ve taze b ir ya ra  yerinin açılmış olmasıdır. Y aralanm anın he
men arkasından  bakterin in  girmesiyle, y a ra  civarındaki hücreler bölünmek üzere 
ak tif  hale geçirilir, yaralanm ayı takip  eden 2 ve 3 ncü günün yoğun hücre bölün
m eleri esnasında hücreler her hangi b ir ta rzd a  koşullandırılır ve b ak teri veya bak
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teri enfeksiyonuna cevap o larak  konukçu hücreler ta ra fından  oluşturulan uyartı
la r  komplexi veya uyartıy ı alabilir hale getirilir. Tum or - inducing - principle (T ÎP) 
o larak  bilinen bu u yartı norm al bitki hücrelerini tüm ör hücreleri haline dönüştürür. 
Bunun arkasından tüm ör hücreleri bakteriye bağlı olm aksızın büyür, bölünür ve bu 
hücrelerin  organizasyon, büyüme hızları a r tık  konukçu bitki ta rafından  kontrol 
edilemez.

(T tP ) muhtemelen, hücre çekirdeğinin yapısında da önemli payı olan, b ir DNA 
(Desoxyribonukleik a s it) ’dlr. Bu durum da A. tum efaciens, konukçu bitki hücreleri
nin nukleus ta ra fından  yöneltilen fark lılaşm a olayına dolaysız o larak  m üdahale e t
m ektedir. A ncak bu, DNA'nın yani (T lP ) ’in bunu kabul eden hücreler tarafından  
kendi genom yapısı içerisine katılıp  katılm adığı henüz açıklık kazanm am ıştır. Bu
nun la beraber, değişikliğe uğram ış hücrelerde belli b ir is tik ra r  oluştuğu da ileri sü- 
rülebilm ektedir. Çünkü tüm ör dokusunun sağlıklı bitkilere aşılanabilm esi ve böyle 
dokuların  horm on ve bak teri ih tiva etm eyen besin ortam larında da ayni şekilde ye- 
tiştirilebilm eleri gözlemi bunun kanıtlam aktad ır.

Tüm ör hücreleri ayrıca norm al olanlardan daha fazla m ik tarda IAA ve Cyto- 
kin in  ih tiva ederler. H ernekadar tüm ör hücrelerinde IAA m ik tarı a r tm ak ta  ise de, 
bu durum  sağlıklı hücrelerin tüm ör hücreleri haline gelmesi için tek  başına yeterli 
değildir.

1.2. Genetik nedenle oluşan tü m ö rle r

Çeşitli tü rle r arası melezlerde, özellikle N icotiana - cinsi tü rle ri içerisinde, belli 
gelişim  safhasında m uhtelif yerlerde tüm örler oluşur. B unlar da kendi Auxin ve 
Cytochininlerini kendileri hasıl ederler. Böyle tüm örler an a  veya babadan birine aşı
landığında, burada Crown gali tüm örlerinin aksine herhangi b ir şişkinlik oluştur
m azlar. A yrıca ebeveyn fertlerin  birbiriyle aşılanm ası sonucu da oluşm azlar. Bu du
rum da söz konusu tüm örlerin  o rtaya  çıkışları, b ir hücre içerisinde birbirleriyle tam  
harm onize olmamış iki genom kom binasyonundan ileri gelm ektedir. Bunun sonucu 
o larak  belli zam an ve yerlerde norm al korelasyonlar bozulm akta ve bu yüzden kont
rol edilemeyen, norm alden uzaklaşan büyüm elere neden olunm aktadır.

2. M ENEVİŞLİ (HA RELİ) ODUN YUMRULARI

Menevişli (H areli) odun yum ruları çeşitli iğne ve yaprak lı ağaç türlerinin, özel
likle Meşe, Ihlam ur, K ayın ve Dişbudak, daha az o la rak  Cupressus ve P la tanus’lar, 
gövdelerinde o rtaya  çıkan az veya çok büyük k ab a n n tıla r  halindeki şişkinliklerdir. 
Oluşum ta rz la rın a  göre (pathogenese) bunlara ağaçlarda bazen «Q uatr hastalığı» 
veya «Yumru iptilası, düşkünlüğü» gibi ad lar da verilm ektedir (Resim  1). Ağaç tü 
rüne ve oluşm a biçimlerine göre böyle yum ru lar y a  düz b ir kabukla örtülü ya  k an 
serlere benzer biçimde yarılm ış veya çok sayıda tom urcuk  ve su sürgünleriyle k ap 
lanm ış durum da olurlar (D işbudaklar). B unlar gövde üzerinde tek  tek  veya daha 
faz la  b ir a rada  yan  yana veya birbiri üstünde olacak şekilde yer a lırla r ve extrem 
hallerde bir m etre kad a r çapa ulaşabilirler. Bu yum rularda hücreler k ıvrık  yapı ve 
yılankavi b ir seyr gösterir veya yer yer yum ak biçiminde guruplaşm ış durum da 
olurlar. Böyle yapısal b ir değişme gösteren bu xylem  teşekküllerine «Menevişli ve
ya Hareli» odun adı verilir.

Bazen bunlardan fark lı olarak, kabuk  içersinde de dışarıdan bakıldığında far- 
kedilen, az veya çok yum ru biçiminde, kolayca, h a tta  elle bile kabuktan  uzaklaş-
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tırılabilen se rt xylem teşekküllerine rastlanabilir. B unlar uyuyan tom urcuklar (pre- 
ventiv tom urcuklar )’ın üzerinde bulundukları sürgünün odun kısm ı ile bağlantısının 
herhangi b ir sebeple kopması yüzünden, bu tom urcukların  kendi sürgünlerini geliş
tirm eye a rtık  devam edememeleri, fa k a t bezelye, fındık, ceviz (h a tta  yum urta k a 
dar) büyüklüğünde ve küre biçiminde b ir sürgün haline gelişmeleri sonucu oluşur
lar. özellikle Kayın, Gürgen, Sorbus aucuparia  ve Sedlrler’de rastladığım ız bu olu
şum lara (Spheroblast, kabuk yum ruları veya yuvarlak  sürgünler) gibi adlar ve
rilm ektedir.

A norm ai biçimde o rtaya çıkan böyle şişkinliklerin oluşumu hakkında çeşitli 
teoriler ileri sürülm üştür. Bu durum  bize «Hareli odun yumru» ’ların ın  oluşum una 
değişik etkenlerle neden o lunduğunu ' gösterm ektedir. A raştırılan  b ir kısım  yum ru 
oluşum larında (Örneğin Ih lam ur’larda) bunların aşırı derecede tom urcuk teşekkülü 
yüzünden o rtaya  çıktıkları saptanm ıştır. Çünkü dar b ir yerde fazla m ik tarda olu
şan tom urcuklardan bir çoğu gelişem eyerek ölm ekte ve bunların üzeri daha sonra 
odun partileri ile kaplanm aktadır.

D iğer bir görüşe göre böyle yum ru teşekkülü (ö rneğ in  m eşelerde olduğu üze
re), kam biyum un önce bir bit veya benzeri etki yapan diğer herhangi b ir nedenle 
hafifçe yaralanm asından sonra bu uyartın ın  kam biyum  hücrelerini kalıcı ve sürekli 
o larak  etkilem esi ile ilişkili bulunm aktadır. Bu suretle uzun seneler boyunca devam 
eden a ş ın  bir xylem teşekkülü olm aktadır.

ile ri sürülen  b ir başka görüşe göre de; kabuk altındaki odun ve her b ir yıllık 
halkanın  ü st yüzeyi hiç bir zam an düzenli bir biçimde düz ve pürüzsüz değil, aksi
ne birçok hallerde girinti ve çıkıntılar gösterir. Böyle g irin ti ve çıkıntılar, yıllık hal
kaların  çevresi boyunca çok çeşitli şekilde dağılm ış durum da olur, iş te  bu düzen
sizlikler, kalınlık  büyümesi süresince ve yıldan yıla daha a rta n  ölçüde menevişli (ha
reli) odun yum ruları biçiminde kendilerini gösterirler.

t
3. CADI SÜPÜRGESİ

A ğaçlarda, tepenin norm al yapı ve görünüşünden fark lı ve dar bir m ekâna sı
kışm ış sayısız yan sürgünlerin bir a ra y a  gelmesiyle oluşan genellikle kuş yuvası, 
küresel b ir çalı veya sokak süpürgesini and ırır sürgün topluluklarına «Cadı süpür
gesi» adı verilir. B unlar üzerinde bulundukları dallardan başka bir dal ve sim etri 
düzeni gösterirler. Cadı süpürgelerini o luşturan  sürgünler kendilerini taşıyan pla- 
giotrop dalların  aksine negatif geotroptur. B unlarda o luşturulan y ap rak  veya ibre
ler çoğunlukla norm alden küçük ve bir y ıllıktır. Tepenin diğer k ısım larından daha 
önce yap rak lan ır ve onlardan daha önce y ap rak  dökerler. Cadı süpürgeleri pek en
der tek  tü k  çiçek taşır veya hiç çiçek o luşturm az yani s te rild irle r . Sağlam  ve sağ 
lıklı dallar üzerinde adeta bir parazit gibi yerleşm iş olan cadı süpürgeleri bazen kü
çük bir kuş yuvası büyüklüğünde bazen de 1 m. h a tta  daha fazla  b ir çapa sahip ola
bilir ve daha ender o larak bütün bir tepe Cadı süpürgesine dönüşebilir (özellikle Pi- 
cea abies’lerde görüldüğü üzere). Böyle hallerde söz konusu Ladinlere «Cadı süpür
gesi ladini» adı verilir.

Cadı süpürgelerini oluşturan sürgünlerde genellikle diğer norm al olanlara n a 
zaran  bir kısalm a ve kalınlaşm a d ikkati çeker. A yrıca bu oluşum larda k i uyuyan 
gözler ve ilâveten m eydana getirilen tom urcukların  hepsi birden ve kitle halinde sü
re rle r (Tepe tom urcuğu üstünlüğünün ortadan  kalkm ası). A yrıca çam larda sü r
günlerin uç kısım larında norm al koşullarda olduğundan daha fazla sayıda supter-
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m inal çevrel tom urcuk yer alır. Aynı şekilde ladin Cadı süpürgelerinde de kolayca 
sürebilen tom urcuklar oluşur. Böylece tek  bir vejetasyon periodu içerisinde çok sa
yıda sürgün partileri o rtaya çıkar.

Cadı süpürgeleri bir çok ağaç ve diğer (çilek, tü tün  gibi) bitki türlerinde gö
rülür. özellikle çam, göknar, k iraz ve eriklerde sık, gürgenlerde daha seyrek, buna 
karşılık  Aesculus, Amelanchier, Cham aecyparis, Hİckoria, Robinia, Gleditschia, Acer, 
Pseudotsuga, Cedrus, F agus 'larda  ise enderdir (Tablo 1).

Lisanım ıza batı dillerindeki karşılığından (Hexenbesen, Donnerbesen, Donner- 
busch, Kollerbüsche, W etterbüsche, W itche’s broom,) ak tarılan  bu sui generis olu
şum a ne için Cadı süpürgeleri adı verildiğine dair litera tü rde yeterli bilgiye rnstlan- 
m am aktadır. F a k a t genellikle hakim  olan kanaate göre, Rönesans’ta n  önceki orta 
çağ lar ve onu tak ip  eden geçiş döneminde bile rasyonel o larak  açıklanam ayan bazı 
olaylar, doğa ile ilgili birçok gerçeklere y a  dogm alarla ya da kötü ruhlu büyücü ve 
cadıların işleri gözü ile bakılıyor ve böylece açıklanıyordu. Böyle b ir inanca göre 
cadılar geceleri süpürgelerine binerek gök yüzünde oraya buraya ra s t gele uçarlar 
ve her yere kötülük, saçarlardı. B unlardan birinin veya daha fazlasının süpürgeleri 
ağaç tepelerine tem as edip süründüğü takdirde orada da  süpürgeye benzer görü
nüşte bir oluşum a neden olm akta idi. Bu yüzden bu oluşum a «Cadı süpürgesi, He- 
xenbesen, W itche's broom» gibi ad lar verilm iş bulunuyordu. Bu günkü bilgilerimize 
göre cadı süpürgelerinin nedenleri o larak  çeşitli etm enler söz konusudur. Çoğun
luk la ras tlan an  etm enler m antarlard ır. B unlar arasında özellikle M elam psorella ve 
Taphrina, daha az o larak  diğer m an tar cinsleri; bazı A carina m ensupları (özellikle 
Huş ve Söğütlerde) ve bir kısım tohumlu bitkilerle, V irüsler ve M ykoplasm a’la r yer 
alır. Bu etm enlerden başka tom urcuklarda gerçekleşen m utasyonlarla da cadı sü
pürgeleri oluşabilm ektedir.

G erçekten çam larda üzerinde kozalak taşıyan  cadı süpürgelerinden alınan to
hum lardan yetiştirilen  b itkiler başlangıçtan  itibaren «Cadı süpürgesi» biçiminde sık 
dallı o larak  gelişm ektedirler. Bu da bize m utasyonla oluşan cadı süpürgelerinin k a 
lıtsal olduğunu kanıtlam aktad ır.

Halen nedeni bilinmeyen bazı benzer oluşum larında Virüs veya M ykoplasm a’la- 
rın  rol oynam ası olanak dışı bulunm am aktadır.

A ğaçlarda cadı süpürgelerinin oluşumu esnasında cereyan eden ve konukçu hüc
relerde bir tav ır  değişmesine neden olan fizyolojik olaylar hakkında henüz yeteri 
kad a r bilgi sahibi bulunmuyoruz. D aha önceleri «Cadı süpürgelerine neden olan m an
tarın , büyüm ekte olan sürgünün büyüme yönünü ağacın , diğer k ısım lanylc harmoni 
içinde tu tm a  yeteneğini o rtadan kaldırdığı ve bu yüzden, cadı süpürgesinin ağacın 
öbür k ısım lanyle karşılık lı trop istik  ilişkilerden bağım sız olduğu ileri sürülm üş ve 
bunların  ağacın neresinde bulunursa bulunsunlar daim a dikine büyüdükleri» belirtil
m iştir.

H er ne kadar halihazır bilgilerimiz yeterli değilse de özellikle para tizer men
şeli cadı süpürgelerinde etm en olan m an tar tarafından , konukçu bitkideki doku fa rk 
lılaşm a olaylarına ak tif  o larak  müdahele eden bazı m orfogenetik m addelerin salgı
landığını (Cytokinin’ler) biliyoruz. Gerçi bu m addeler henüz kesinlikle izole edilip 
elde edilem em iştir am a bunların varlığını tahm in  edebiliriz. H a tta  bu maddelerin 
Indol acetic acid (,IAA)’m  tersine etki yap tık ları ve apikal dom inans'ı o rtadan ka l
d ıra rak  «Uyuyan tomurcuk» ’la rla  birlikte diğer yan  tom urcukların  sürm esi neti
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cesini doğuran Cytokinin’lere ilâveten, gali (Cecidium) teşekkülünde olduğu gibi, 
a y rın tıla ra  kadar etkili ve kendine özgü modifize edici özelliklere de sahip oldukları 
düşünülebilir. Bu anlam da olm ak üzere Cadı süpürgeleri konukçu bitkide, üzerinde 
o luştukları an a  organların  belirgin o larak  halâ farkedilebildiği «Organoid Gali» ’ler 
gurubuna dahil edilebilir.

T ab lo  1

O rm an  ağaç la rında  cad ı sü p ü rge le r i ve nedenleri

A ğaç cins ve tü rü Nedeni

Abies - sp M elam psorella caryophyllacearum
Acer - sp T aphrina acerlna
Alnus » epiphylla
Aesculus » aesculi
Am elanchier » amelanchierii, Apiosporina collinsii
B etula > betulina, A car’lar
Carpinus » carpini
C asuarina equisetifolia Virüs
Fagus Bilinmiyor
Juniperus A rceuthobium  oxycedri
L arix Bilinmiyor
Pavlovvnia tom entosa Virüs, Gloesporium, kavvakami
P icea Tom urcuk m utasyonu
Pinus Tom urcuk m utasyonu
Prunus Çeşitli T aphrina - tü rle ri
Pseudotsuga Bilinmiyor
Quercus T aphrina kruchii, Sphaetrotheca lanestris

O rm an ağaçlarında görülen cadı süpürgelerinin genellikle herhangi bir ekono
m ik  önem leri yoktur. Çünkü bunlar ender o larak  o rtay a  çıkar ve ay n c a  ağaçların  
sağ lık  durum larına herhangi bir şekilde z a ra r  verm ezler. A ncak bazen su iletim in
de neden oldukları aksaklık lar, bulundukları yerin  ü s t kısm ında kalan  dal partile
rin in  kurum alarına  ve kiraz, erik  gibi meyve ağaçlarındaki cadı süpürgelerinin çi
çek taşım am aları nedeniyle meyve verim inde azalm aya sebep olm aları yüzünden is
tenm ezler.

G öknarlarda (Türkiye’de şimdiye kad a r sadece Abies N ordm annia’larda) görü
len cadı süpürgeleri ise bulundukları yerde bir ta ra fta n  dal anorm allikleri ve gövde 
deform asyonlarm a neden olm aları ve a y n c a  kanser oluşum ve yara ları sebebiyle 
buradan  arz  olabilecek odun tahripçisi m a n ta rla r (Polyporus hartig ii, P h o lio ta - sp ) ’m 
gövde içerisine girm esine ve böylece tahribine o lanak sağlıyaralc zararlı olur.

D iğer ta ra f ta n  ender görüldükleri ve ta b ia t severler için enteresan ve İlgi çe
kici görünüm leri nedeniyle uygun görülecek yerlerde korunm alan  ve özellikle bun. 
la rın  tohum larından üretilecek fertle rin  park, bahçe ve benzeri yerlerde yetiştirile
rek, süs ağaçları halinde tab ia t ve ağaç severlerle, m erak lıla ra b irer nadide doğa 
oluşum u curiosity olarak, sunulm ası uygun olur.
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4. A ŞIR I TOMURCUK VE SÜRGÜN TEŞEKKÜLÜ 
(TOMURCUK VE SÜRGÜN DÜŞKÜNLÜĞÜ)

B urada sonuçta o rtaya  çıkan görünüm üne göre bir yandan cadı süpürgelerine 
benzeyen sürgün toplulukları, diğer ta ra ftan  da Menevişli (H areli odun yum ruları 
oluşumu söz konusudur.

A şırı tom urcuk ve sürgün teşekkülü ile cadı süpürgeleri arasındaki benzerlik 
her ikisinin de m ik tarı aşırı derecede fazlalaşm ış tom urcukların  sürm esiyle oluşm a
sından ileri gelmesi ve sürgünlerin  sık  o larak  bir a ra d a  bulunm asıdır. A ncak bun
la rda cadı süpürgelerinde olduğu gibi dallanm ada herhangi b ir anorm allik (k ısal
ma, kalın laşm a v.s.) söz konusu değildir ve ağacın  diğer k ısım lanyle olan korela- 
tif  ilişkiler de ortadan  kalkm am ıştır. D ar b ir yerde sık ışık  o larak  fazla  sayıda olu
şan tom urcuklar uzun müddet sürm eyerek (proventif tom urcuklar, uyuyan gözler) 
la ten t bir varlık  sürdürürler. A ncak bunlar, burada üzerinde ayrın tılı o larak  dur
m ayacağım ız nedenlerden ötürü, sürdükleri takd irde gövde üzerinde dar bir m ekan 
içine sıkışm ış çalıyı andıran görünüşte sü rgünler halinde - su sürgünleri - ortaya 
çıkarlar. Böyle oluşum lara özellikle A kçaağaç (Acer platanoides), Meşe, Kızılağaç, 
K ayın ve Ih lam urlarda rastlan ır. Çok kere yol kenarlarındaki ağaçlarda görüldüğü 
üzere aşırı derecede budama, tepenin tam am en uzaklaştırılm ası gibi durum larda ve
ya Ih lam urlarda gövde tabanındaki sürgünlerin  sık  ve tek ra ren  uzaklaştırılm ası hal
lerinde, kesilen kısım larda sadece adventif tom urcuklar çoğalm akla kalmaz, ayni 
zam anda odun oluşumu da aşırı biçimde ta h rik  edilmiş olur. Bu suretle fazla  m ik
ta rd a  tom urcukla bezenmiş düzensiz xylem oluşur ve bunlar daha önce sözü edilen 
Menevişli (H areli) odun yum ruları denilen çıkıntı ve k ab arık lar halinde ortaya çı
kar. D aha sonra bunların üzerindeki tom urcuklar kısm en sü rer ve sürgün oluştu
rur, b ir kısmı ise zam anla ölür. Bu olaylar her sene tekrarlandığından, sonradan 
gelişen yıllık halkalar ve oluşan odun kısım ları, bu küçük sürgün a r tık la n  ve ince 
dallar etrafında çok çeşitli k ıvrılm a ve bükülm eler y ap a rak  oluşurlar.

A şırı tom urcuk ve sürgün oluşum unun tem el nedeni bu güne değin ancak teo
rik  o larak  izah olunabilmiştir, ö rneğ in  bu görüşlerden biri, kök ve tepe arasında 
var olan oynak denge durum unda kökün pay ve ağırlığının a rtm asına neden olan 
herhangi bir bozulma varsayım ına dayanm aktadır. Böyle durum larda ağacı, besin 
maddelerini uyuyan tom urcuklara sevketm eye sebep olan b ir sıvı madde bir biri
kim i olm akta ve böylece b ir ta ra ftan  uyuyan gözler erken sürerken, diğer yandan 
fazlalaşan  b ir tom urcuk teşekkülü o rtaya çıkm aktadır.

5. FASCIATION, GENlŞ (YAYVAN) SÜRGÜN OLUŞUMU

ibreli ve yapraklı ağaçların  gövde, dal ve sürgünleri genellikle az veya çok si- 
lindirik  b ir yapı gösterir. A ncak bazen alışılm ıştan farklı, basık ve ban t biçiminde 
genişlemiş dal ve sürgünler de oluşur. îş te  hem yapraklı, hem de ibreli ağaçlarda 
ve h a tta  otsu bitkilerin  sürgünlerinde de gördüğüm üz bu geniş şerit halindeki olu
şum lara Fasciation  adım veriyoruz. Böyle yayvan ve basık b ir yapı gösteren sü r
günler, diğer norm al sürgünlerden daha ağ ır  olur. Fasciation’la r  her ne kad a r hem 
Gymno, hem de Angiospermae m ensuplarında bu lunurlarsa da iğne yapraklılarda 
daha s ık 'o r ta y a  çıkarlar. Y apraklılardan Kızılağaç, Dişbudak, Genista, Elma, Co- 
tonoaster, Robinia, Huş; Coniferae’lerden Ladin, Çam ve Melezlerde, otsu b itkiler
den ise Fasulya, Kuşkonmaz, Verbascum, Celosia c ris ta ta  zikre değer olanlarıdır.



18 M. SELÎK

F asciation lar başlangıçlarım  bir sürgünün ucundaki em bryonal hücrelerin iki zıt 
yönde bölünerek çoğalm aları sonucu olarak, birbirleriyle bağlantılı bir s ıra  m eris
tem  dizisi yani te k  b ir vejetasyon noktası yerine b ir vejetasyon h a ttı oluşmasından 
a lırlar. Neticede ta ra k  biçiminde iki yana doğru genişlemiş bir term inal tom urcuk 
husule gelir. Bu tom urcuğun büyüme yapm asiyle de, fak a t basık; ucu ayni şekilde 
genişlem iş b ir tepe tom urcuğu ile sonuçlanan, yayvan ve üzerinde pek çok tom ur
cuklar taşıyan bir sürgün oluşur. Böyle geniş sürgünler bazen çatallanabilir, bunun 
sonucu olarak  basık geyik boynuzlarını andırır biçimde garip  görünüşte form asyon
la r  o rtay a  çıkar. Bazen bu sürgünlerin  bir yanı öbür yanına göre daha fazla bir bü
yüm e yapacak  olursa, böyle durum larda m eydana gelen sürgün eğri bir pala for
m u alır.

Fasclation  bazen sadece bir yıl sürer, bazen de tepe tom urcuğu gelecek yıllar 
da büyümesine devam ederek uzun süre söz konusu band biçimindeki sürgünleri 
oluşturur. Böyle sürgünlerin  üzerindeki yan tom urcuk lar ise kaideten  az veya çok 
yuvarlak  sürgün geliştirir, fak a t basık ve geniş sü rgün  husule getirem ezler.

Fasciation  genellikle ağaçların  toprak  üstü  k ısım larında görülür. F a k a t Jlex 
glabra, P inus resinosa ve B etula’la r  da köklerde de o rtaya çıkabildiği saptanm ıştır.

Fasciation  oluşum unun nedenleri arasında böcek saldırısı sonucu yaralanm a 
uyartıları, elverişli yaşam  koşullan  veya gereğinden faz la  besin maddesinin varlığı 
gibi fak tö rle r ileri sürülm üştür. F a k a t bu kuram ları destekleyecek çok az kan ıt v a r
dır. A ncak diğer ta ra f ta n  açılm akta olan tom urcuk lar üzerine uygulanan örneğin 
basınç gibi dış etkenlerin  etkisiyle yapay o larak  Fasciation’a neden olm ak müm
kündür. Ayni şey kökler için de söz konusudur.

Bunun dışında geniş ve yayvan biçimde sürgün  oluşumu m utasyon sonucu or
ta y a  çıkar ve kalıtsa l olabilir. Gerçekten böyle bitkilerden alınan tohum lardan ye
tiş tirilen  yeni fe rtle r  de Fasciation  gösterirler. A yrıca tohum lardan elde edilmiş Ce- 
losia C rista ta  kültürlerinde de band biçiminde sürgün  teşekkülü kalıtsa l o larak  de
vam  eder, fak a t bunların bazılarında norm al asli form da sürgünlere sahip fe rtle r
de o rtay a  çıkabilir (A tavizm ).

Bu çeşitli görüşlerin de o rtaya  koyduğu üzere F asc ia tro n 'lan n  nedenleri henüz 
kesin b ir biçimde açıklanm ış değildir. A m a yaralanm a ve basınç gibi dış etkenlerin 
neden olduğu b ir uyartın ın  daha önceden dokularda m evcut ve hazır b ir program ın 
gerçekleşm esini sağladığını düşünm ek de m üm kündür. H a tta  bazı bitkilerde geniş 
sürgün  oluşum unun la ten t b ir taslak  o larak  v ar olabileceği dahi olası görünm ek
tedir.

6. A ŞIR I KOZALAK TEŞEKKÜLÜ, DÜŞKÜNLÜĞÜ

Bilindiği üzere P inus L. cinsinde dişi çiçekler (K ozalaklar) geçen senenin uzun 
sürgünlerinin uç k ısım larında yer alan subterm inal tom urcuklardan  ve gelecek se
neye a it yan dal (uzun sü rgün )’lerin, erkek  çiçefder ise bir çoğu b ir arada olmak 
üzere ayni sürgünün a lt ta ra fın d a  ve k ısa sürgünlerin  yerlerine teşekkül ederler.

özellikle bazı çam türlerinde oldukça sık  görülen bir olay erkek çiçeklerin ye
rine ve bol sayıda dişi çiçek ve dolayısıyla kozalak oluşm asıdır. Orm ancılık litera
türünde (Zapfensucht, The production of dense conglomerations of cones veya pro- 
duction of female flower buds on short lengths of tw ig) gibi ad larla  tan ım lanan bu 
oluşumda, kozalaklar ne kadar sık ve fazla  o larak  bir a rad a  bulunurlarsa (şimdiye 
k ad a r rastlanan  en fazla 250 kozalak) o kad a r daha küçük olur. A şın  kozalak te 
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şekkülü çam cinsi türlerinden bu güne kadar P inus silvestir (Neger, ), Pinus 
m ontana (Schroeter 1926), P inus pungens (Peace 1962), P inus b ru tia  ve P. hale- 
pensis (Selik, 1959)’lerde sap tanm ıştır.

A şırı kozalak düşkünlüğünün gerçek nedeni kesin o larak  belli değildir. F ak a t 
bunların  oluş nedenleri hakkında çeşitli teoriler geliştirilm iştir. Bunlardan biri ve 
m uhtem elen gerçeğe en yakın alanına göre; çiçek taslak ların ın  oluşum ları sırasın
da Genom’da gerçekleşen değişme sebebiyle h e r  ik i cinsiyet arasında b ir mübadele 
olm aktadır. Buna göre cinsiyeti tay in  eden erkek  ve dişi genler, çiçek sayısı ve olu
şum  yerleri saklı kalacak  biçimde te rs  b ir mübadeleye uğram akta, bu sebeple bir 
çiçek gurubu diğerinin (çoğunlukla dişi çiçekler erkeklerin) yerine teşekkül etm ek
tedir. G erçekten kozalağa düşkünlüğün kalıtsa l oluşu da  bu teoriyi destekler m a
hiyettedir.
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